



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GAZETA CZĘSTOCHOWSKA

REDAKCJA

Częstochowa II-ga Aleja Nr. 38, telefon Nr. 50

Pod kierunkiem

ZYGMUNTA TRZEBIŃSKIEGO

ADMINISTRACJA

Częstochowa II-ga Aleja Nr. 43

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie 4-ej.

Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 7—8 wieczorem.

## II-ga Aleja № 43. TEATR „ODEON” W. KRZEMIŃSKIEGO (Najstarszy w Królestwie)

Od soboty 16 do wtorku 19 Kwietnia (włącznie)

Zupełna zmiana programu!

**Nienawiść rodzinna** (dramat) **Dobre obejście poprawia zbrodniarzy** (dramat z życia dużego miasta) **Sanatorjum dla dzieci w Alpach** (zdjęcia z natury) **Kubuś nieśmiały** (komiczne) **W pogoni za motylem** (komiczne) **Wieszczka wiosny** (fantazja w kolorach)

**Na scenie nowość! Występ nowo zaangażowanego**

Znanego illusionisty-manipulatora p. **JAKOBINIEGO** z nowym repertuar.

Zmiana programu w każdą środę i sobotę. *J* W Kalloskopach wystawiono: serję widoków z podróży.

— — Ceny miejsc zwykłe. — — — Szczegóły w afiszach i programach. — —



Teatr „ODEON”

Teatr „ODEON”

## Zawiadomienie.

### W JARDIN D'HIVER

z dniam 16 Kwietnia r. b. rozpoczęła koncertować

### Orkiestra salonowa Węgierska,

w narodowych kostjumach składająca się z 10-ciu osób

Władysław Jakowski

Projektowane podwyższenie stawki celnej pociągnęłoby za sobą olbrzymi wzrost cen naczyń i narzędzi. Naprzykład garnitur, złożony z lokomobili 8-konnej, mocarni 54-calowej i elewatora oplaci przy tej podwyżce około 1,300 rb. ponad sumę płaconą dzisiejsz, zniwiarka wzmownie w cenie o 35 rb., zniwiarko-wiązalka o 60 rb.

Tak znaczne podrożenie będących dziś w powszechnem użyciu maszyn i narzędzi rolniczych odbije się w wysokim stopniu ujemnie na położeniu rolnictwa, nakładając nań nowe ciężary, które rolnik będzie opłacał częściowo na rzecz skarbu państwa, częściowo na rzecz właścicieli fabryk, wyrabiających te maszyny i narzędzia.

Produkcja maszyn i narzędzi rolniczych w państwie rosyjskiem znajduje się na bardzo niskim poziomie. Istniejące fabryki rozwijają jednak z roku na rok swą produkcję, co dowodzi, że mogą konkurować z zagranicą przy obowiązujących obecnie cłach i nie wymagają zatem podniesienia istniejących stawek celnych. Poza tem zaś produkcja ta jest co do ilości i jakości taką, że potrzeb całego państwa zaspokoić nie może.

Podwyższone cła będą więc utrudniały przywóz maszyn i narzędzi z zagranicy i wobec tego zagraniczne fabryki, przedewszystkiem zaś olbrzymi amerykański trust właścicieli maszyn i narzędzi rolniczych założy swe zakłady w państwie rosyjskiem i w krótkim czasie, dzięki swym olbrzymim kapitałom i doskonałej znajomości produkcji, opamięta wszechświatnie rynek wewnętrzny i be-

dzie bez konkurencji dowolnie dyktował ceny. Zamierzone podwyższenie cel nie wyda więc owoców nawet dla tych fabryk, istniejących w państwie, które sobie tego życzą. Ale nawet gdyby środek ten ostatecznie doprowadził do rozwoju tej gałęzi przemysłu, pozostaje pytanie, czy rozwój przemysłu krajowego przez obciążenie rolnictwa jest dla państwa, znajdującego się w tem położeniu, co Rosja, właściwy i pożyteczny.

Znaczny wzrost cen maszyn i narzędzi rolniczych, jaki nastąpi z chwilą podniesienia cel, powstrzyma ich zastosowanie w rolnictwie, a tem samem zahamuje i opóźni postęp tej gałęzi wytwórczości, na której się opiera byt i potęga ekonomiczna państwa i naszego kraju.

W ostatnich latach państwo i organizacje społeczne łożą znaczne środki na podniesienie rolnictwa, jednocześnie zaś, jak widzimy, zjawiają się projekty, stawiające nieprzebyte zapory na drodze do osiągnięcia tego celu. Podniesienie cel na maszyny i narzędzia byłoby też krzyżującym dowodem zupełnego braku konsekwencji i jasno określonej linii w polityce ekonomicznej państwa. Mnieć jednak należy, że projekt ten nie zostanie wprowadzony w życie. Rosyjskie organizacje rolnicze rozpoczęły przeciwko niemu ostrą agitację, nasze C. T. R. również wystąpi w najbliższym czasie ze stanowczym protestem i wolno mieć nadzieję, że zabiegi te odniosą pożądany skutek.

J. G.

### Niemcy i ziemstwa na Litwie i Rusi.

Mamy do zanotowania charakterystyczny przykład, jak pilnie i z jakimi uczuciami śledzi prasa niemiecka stosunki polsko-rosyjskie.

„Schlesische Zig”, organ hakatystyczny, którego specjalnością są informacje o sprawach słowiańskich, polskich zaś w szczególności, odetchnęła z uczuciem prawdziwego zadowolenia: „Niebezpieczeństwo rozbitcia większości Du-

my — pisze — wskutek różnicy zdań w sprawie polskiej zniknęło i to, o ile sądzić można, na czas dłuższy”. Chodzi mianowicie o oburzenie w kołach „październikowych” na rzekome „wiarołomstwo” Polaków, którzy wraz z prawicą odrzucili projekt ziemstw na Litwie i Rusi, chociaż „październikowcy”, o ile możności, „uwzględnili wszystkie życzenia polaków”. Polacy jednak chcą, aby „albo statut ziemstwa nie stawał się danych przeszkodą polonizacji kraju Zachodniego, albo Polacy zrzekają się do czasu wprowadzenia samorządu, który może być niebezpieczny dla ich da-

zeń”. Polacy nie stanęli odrazu na tem stanowisku, lecz brali udział w naradach komisji, i uchwały jej przeprowadzili „październikowcy” przeciwko prawicy i nacjonalistom w porozumieniu z Polakami. Postępowanie takie jest niezrozumiałe, chyba przypuszczając należy jakieś wpływy zzewnątrz.

Nie powinni się jednak Polacy łudzić, by w plenum Izby również odrzuciono statut ziemski. Przejdzie on, lecz w formie proponowanej przez rząd, i uzyska zatwierdzenie Rady Państwa. Samorząd będzie nacjonalistyczno-rosyjski, wpływ polski zredukowany w nim do minimum, „Październikowcy” po raz wtóry nie dadzą się wywieść w pole i Polacy napotkają w przyszłości zwartą wroga większość, dzięki swej chwytliwości i braku umiarkowania.

W takich „różowych” barwach widzi organ hakatystów przyszłość sprawy polskiej w Izbie rosyjskiej.

### Dajemy głos

W kwestji oddziału szóstego straży ogniowej ochotniczej.

Pamiętam, lat temu cztery na ogólnem zebraniu obywateli do wyborów komendanta i innych funkcjonariuszy, postanowiono skompletować oddział szósty, składający się z trzech części:

1-ej ochotniczej, t. j. okalającej teren zagrożony pożarem, by pod jej okiem drużyna strażacka mogła śmiało i spo-

## KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI

Częstochowa, Aleja III-oła, dom własny.

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski

WYKONYWA RZEZBY POMNIKI. ROBOTY BUDOWLANE I SZTUKATERJE.

Telefon 10 269

Założony w roku 1887

## RYDZEWSKI i S-ka

Biuro Techniczne

Instalacje: Oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły i prądu na odległość, Oświetlenia młynów, tartaków, fabryk. Kanalizacja, wodociągi,

urządzeń technicznych i elektrotech.

kojnie borykać się z wrogiem—ogniem, następnie, by wyratowane, przez część drugą, rzeczy poszkodowanych społeczeństwa pod jej opieką.

II-ej ratowniczej, t. j. składającej się z ludzi młodych, silnych, zręcznych i godnych zaufania, gdyż na nich spoczywa obowiązek ratowania tak samych zagrożonych ogniem, jak i ich mienia.

III-ej sanitarnej, składającej się z lekarzy i felcerów, oraz kilku ludzi potrzebnych im do pomocy.

Skompletowanie takiego oddziału zebranie uważało za niezbędne i wielce doniosłe dla straży ogniowej ochotniczej częstochowskiej.

Przez szereg wyżej wspomnianych lat została skompletowana część trzecia i znalazła się garstka chętnych młodych, których zaciąganie można było w szeregi części drugiej, ale do pierwszej prawie nikt się nie zgłosił i część ta tak ważna, pozostała bez funkcyj.

Przyjrzyjcie się bliżej, Szanowni obywateli zadaniu pierwszej części oddziału szóstego, a sami przynajmniej, że obojętność Wasza, Wam samym przedewszystkiem szkodę przynosi.

Będąc w szeregu, macie możność nie tylko gotówką przyjąć w pomoc bliźniemu, ale i własną pierś bronić jego mienia przed nieszczęsnym żywiołem.

Za niewielką wydawaną przez Was na rekwizyta i ubranie sumę—macie drużynę strażacką, ale by ona godną była Waszego zaufania, dajcie jej odczuć sympatię Waszą nie tylko w gotówce, lecz i we wspólnym uczestnictwie przy porach; tem im dodacie otuchy i chęci w walce z żywiołem. Zaciągając się w szeregi nie poniesiecie prawie żadnych kosztów gdyż potrzebne do tego są tylko: linka i znaczek strażacki. Zapisy przyjmuje kancelaria straży w każdą niedzielę od godziny 9-jej 12-jej w południe i w czwartki od 8-jej wiecz. Oczekujemy Was!

*Członek czynny  
Straży Ogniowej Ochotn.*

## Z prasy rosyjskiej.

Rewizja senatorska, polskość i „Mosk. Wied.”

Obok „Now. Wr.” zajmują się rewizją senatorską w Królestwie „Moskowskija Wiedomości” w duchu sobie właściwym.

Przed niedawnym czasem stwierdziliśmy, że szowiniści moskiewscy radziby skierować rewizję senatorską przeciw pewnym osobom z pomiędzy biurokracji rosyjskiej w Królestwie, zarzucając im „małą „energię”. Odbicie tego znajdujemy w „Mosk. Wied.”, które uważają, że zmarły senator Podgorodnikow i szambelan Jaczewski „byli obróbkami nie rosyjskich, lecz polskich interesów”. Dalej zaś piszą:

„Za następcę p. Jaczewskiego pomyślał wicedyrektor kancelarii generał-gubernatora, p. Charłamowa, który czas jakiś redagował rosyjskie czasopismo ludowe „Biesieda”, wydawane w Warszawie dla Rusi chełmsko-podlaskiej, następnie był komisarzem włościańskim w kraju nadwiślańskim, poczem urzędował w ministerjum spraw wewnętrznych w Petersburgu.

Następcą zaś zmarłego Podgorodnikowa ma zostać gubernator piotrkowski Essen. Zyczyć należy, aby ci panowie potrafili zjednać sobie zaufanie tutejszego społeczeństwa rosyjskiego, którego niestety nie posiadali ich poprzednicy. Należy również tuszyć, że rewizja senatorska w kraju nadwiślańskim wytknie o we polonofilskie zboczenia, których dopuszczono się ostatnimi laty w kraju; że wynikiem tej rewizji będzie szereg zarządzeń, które uniemożliwią na przyszłość podobne zboczenie władz miejscowych, że wreszcie administracji miejscowej będą całkiem jasno wskazane wytyczne punkty państwowego programu rosyjskiego dla kraju nadwiślańskiego i że uchylanie się od tych zasad przez urzędników miejscowych nie będzie cieplarni.

Wynikałoby stąd, że rewizja senatorska nie idzie w smak szowinizmowi rosyjskim i że radziby ostrze jej zwrócić przeciw Polakom. To efektowniejsze, niż badanie rachunków intendentury.

## Pêlê - Mêle.

— oo —

— Redakcja tygodnika „Mucha” skazano administracyjnie na rb. 50 kary za „List Furliszkiwicza do premiera”.

— W kuluarach Dumi nacjonalisci zapewniają, że projekt fiński będzie po świętach Wielkanocnych st. st. przeprowadzony w przeciągu tygodnia. Co do tego istnieje już jakoby porozumienie z Pazdziernikowcami.

— Następcą tronu Aleksander podał inicjatywę w sprawie regulacji długów oficerów serbskich. Na prośbę następcy tronu posel serbski w Petersburgu Hartwig porozumiał się z grupą finansistów w Petersburgu celem zaciągnięcia pożyczki 4 milionów denarów dla serbskiego towarzystwa oficerskiego. Rokowania doprowadziły do korzystnego wyniku.

— W Paryżu uwieziono kaprala Deschamps pod zarzutem sprzedaży agentom niemieckim mitraliezy francuskiej.

— Szewc niemiecki Volgt, słynny w swoim czasie z farsy jaką urządził w Koepenick pod Berlinem jako kapitan pruski, za którego się przebrał, zabierając pod swoją komendę patrol żołnierski, został uwieziony przez władzę amerykańską. „Kapitan z Koepenick” ma być przymusowo odstawiony do Niemiec.

— Strażkó górników belgijskich rozszerza się w sposób niepokojący. Rząd polecił wzmocnić wszędzie pogotowie zandarmerji ponieważ spodziewano się manifestacyjnie zaburzenia.

## KRONIKA.

### Kalendarzyk.

Dziś: s Tymona M. Czestawa m.  
Jutro: sSulpijusza i Serwitjana M. m.  
Drogonia.

Wschód słońca: godz. 5 m. 06  
Zachód „ „ 6 „ 55  
Przybyło dnia: „ „ 15.  
Daty historyczne: 1713. Ogłoszenie sankcji pragmatycznej 1824. Zgon Byrona 1882.  
Zgon Darwinia 1885. 1000-letnie ss Cyryla i Metodego.

### — Rezultat wyborów.

Wczoraj o godz. 5 po poł. w lokalu Częstochowskiego Tow. Pożyczkowo-Oszczędnościowego zebrano się prezydium onegdajszego zebrania ogólnego wyborczego i po sprawdzeniu całosci pieczęci przystąpiono do obliczenia głosów.

Rezultat wyborów, stosownie do komunikatu, przesłanego nam przez przewodniczącego zebraniu inn. Alfonsa Bogustawskiego jest następujący:

Wybrani zostali:  
Do Rady: pp. Ludwik Mężnicki (556 gł.), Edmund Heine (253 gł.).  
Do Zarządu pp. Feliks Dobrucki (603 gł.) Jan Ozgowski (272 gł.).  
Do Komisji Rewizyjnej pp. Bolesław Jarmicki (652 gł.) Aleksander Wiewiórowski (466 gł.), Paweł Baron (351 głosów).

Następnie kolejno ilość głosów otrzymali:

Do Rady: pp. Jan Ozgowski (222 gł.), Władysław Lochowski (167 gł.), Adam Majewski (154 gł.), Władysław Ziętkiewicz (89 gł.), Stanisław Jęłowicki (87 gł.), Aleksander Staski (17 głosów).  
Do Zarządu pp. Józef Zagórski (203 gł.), Jan Dreszer 165 gł.), Roman Pruskowski (86 gł.), Stanisław Mocarski (75 gł.), Ignacy Lewandowski (54 gł.), Adam Bednarzyk (30 gł.).

Do Komisji Rewizyjnej pp. Adam Majewski (189 gł.), Józef Fiszor (84 gł.), Stanisław Morawski (79 gł.), Szczepan Paługa (73 gł.), Roman Pruskowski (57 gł.), ks. Zygmunt Zawadzki (17 głosów).

### — Wystawa ruchoma.

Zainteresowanie wystawą ruchomą nie słabnie. Przez dzień wczorajszy przewinęło się przez wystawę kilkaset osób, z ciekawością przypatrujących się licznym wzorom przemysłu krajowego.

Od czwartku wystawa zyska jeszcze jedną atrakcję. Będą nią 3-dniowe kursy gospodarstwa domowego, prowadzone przez p. Martę Norkowską, autorkę „Najnowszej kuchni” i wielu innych dzieł gospodarczych. Program tych kursów, który podawaliśmy w jednym z numerów poprzednich „Gazety”, zaciekawia niewątpliwie nasze gospoście, a znajomość przedmiotu i doświadczenie prelegentki każą przypuszczać, że słuchaczki przez te 3 dni dowiedzą się wiele rzeczy nowych i ciekawych.

Początek wykładów o godzinie 4 po południu.

Zapisy przyjmuje kancelaria wystawy

(Aleja I nr. 9) oraz Administracja „Gazety Częstochowskiej” (Aleja II nr. 43).

### — Przejechana przez pociąg.

W dniu onegdajszym wieczorem na planie kolejowym D. Z. W. W. pomiędzy stacją Rudnikami a Częstochową znalazłono kobietę, niewidomą nazwiska, nieprzytomną z oderwaną lewą ręką i poranioną głową. Kobieta tą przewieziono do szpitala miejscowego, gdzie pomimo wszelkich zastosowanych środków lekarskich, zmarła wczoraj po południu.

Jak się nazywa zmarła i w jaki sposób dostała się pod koła wykaze śledztwo.

### — Wypadek w samochodzie.

Znany w naszym mieście przemysłowiec p. Grossman, przejeżdżając samochodem przez wieś Kawodrzy, został przez jakiegoś chłopca uderzony kamieniem w głowę i skaleczony boleśnie. Po przyjeździe do miasta p. Grossman zgłosił się do szpitala, gdzie miejscowy felcer p. R. Teichner dokonał opatrunku.

### — Wpływ zaliczeń kolejowych.

Nr. Nr. zaliczeń z frachtów pośpiesznych bezpośrednich: 06200 06238 06252 06270 06271 06291.

Nr. Nr. zaliczeń z frachtów pośpiesznych krajowych: 03583 03646 03664 03676 03681 03683 03685 03688.

Nr. Nr. zaliczeń z frachtów zwyczajnych bezpośrednich: 45456 47185 48123 48676 49288 49324 49351 49364 49382 39389 49429 49471 49494 49507 49583 49600 48617 49651 49774 49841 49915 49915 49925 49956 49985 00002 00074 00101 00156 00169 00194 00248 00255 00261 00264 00282 00313 00329 00333 00340 00389 00390.

Nr. Nr. zaliczeń z frachtów krajowych zwyczajnych: 34337 34338 34656 34685 34692 34705 34739 34763 34796 34837 34849 34898 34899 34907 34937 34970 34997 35032 35042 35066 35070 35073 35075 35079 35109 35112 35113 35128 35170.

### — Z Kruszynej.

W ubiegłą niedzielę w lesie Stefana, księcia Lubomirskiego wynikł pożar. Zawiadomiono telefonicznie straż kruszyńska, która wyruszyła do pożaru, następnie p. Jagas, administrator majątku, zabrał służbę folwarczną z przynależnymi przyrządami do kopania rowów, by zatamować rozszerzenie się ognia. Dzięki więc energicznemu zapobieganiu straży i robotników, ogień umiejscowiono. Spaliło się około dwu morgów 10 letniego lasu.

### — Pożar.

Okolo wsi Osinieć, w gminie Łopow, z niewiadomej przyczyny wynikł pożar lasu, należącego do ks. Cerkaskiej, a obecnie dzierżawionego przez p. Celestyna Bogustawicza. Pożar strawił około 10 morgów lasu.

### — Koń zabity.

Włościanin wsi Kruszynej I. Poroszewski, zaprzęgając konie do wozu, uderzył jednego z nich w łeb, zabijając na miejscu. Nadmienić należy, że i Poroszewski jest jednym z zamożniejszych gospodarzy i że koń zabity wart był 150 rubli.

### — Za przejście granicy.

Za przejście granicy w nieoznaczonym punkcie, zatrzymani oraz skazani zostali na zapłacenie po 1 rub. kary: mieszkańcy gub. Piotrkowskiej, gminy Kleczewo: Franciszek Nowacki, Józef Biegański, Stanisław Tatar, Tomasz Kaczmarek i Stanisław Cieplik.

### — Ze sportu.

W zeszłym tygodniu w Kruszynej odbyły się próbne galopy. Zarząd stajni po odbytych próbach, uważa za derby cracków: „Karmazyna” i „Granata”, których szanse o premiera stajni uważa się. Nowoprzybyły zokiej p. Beaumé, jeździ na robocie treningowej.

W dniu 26 b. m. stajnia kruszyńska wyjeżdża na wiosenny sezon do Warszawy, skąd po skończonych wyścigach udaje się do Moskwy, a następnie do Petersburga.

### — Z Teatru „Oaza”.

Dziś w teatrze „Oaza” występuje 5 letni humorysta „Mały Czesjo”. Program doboryowy.

### — Rynek pieniężny.

Po raz pierwszy od kilku miesięcy, położenie rynku pieniężnego wykazuje pogorszenie. Zapotrzebowanie gotówki przekroczyło podaż; zapasy kasowe, w produjących instytucjach zmalały, lubo o tej porze roku, a głównie w tym miesiącu, gotowizna powinna być obfita. Okolo miliona rubli otrzymano z Rosji. Mimo to wszystko, konkurencja trzyma stopy procentowe na niższym poziomie,

niż usprawiedliwia stan pieniężny. Wypłacalność jest dosyć dobra, wobec łatwości dyskonta; materiał tekstylowy coraz więcej nasuwa wątpliwości, a to co się słyszy z Cesarstwa, zwłaszcza w ważnych gałęziach włóknictwa i obuwia, nie jest pocieszającym.

### Kradzież.

We wsi Janów, w gminie Złoty-Potok, do mieszkanka Józefa Andruszka, dostali się złodzieje i skradli: rewolwer Mauzera, zegarek srebrny, pierścionek i różne rzeczy na sumę rb. 80. Sprawcy narazie niewiadomi.

### — Ze szpitala.

W ciągu dnia wczorajszy szpital miejski znajdowało się 11 kuracji: mężczyzn 35 i kobiet 25.

### — Aresztowania.

W ciągu dnia wczorajszego aresztowano w naszym mieście następujące osoby:

dla sprawdzenia osobistości: Bolesław Rakowski, Adama Błukacza, Jana Gaszyne, Antoniego Florę, Jana Kłapa, Władysława Prudan, Ignacego Grochulskiego, Ludwika Stolarskiego i Jana Szubera;

za kradzież: Franciszka Zaleskiego i Antoniego Krajewskiego;

za pijaństwo: Adama Kowalik.

## Korespondencje.

— 0 —

### Z Noworodomska.

#### — Ze straży.

Onegdaj odbyły się ćwiczenia frontowe wszystkich oddziałów straży ogn. ochotn., na placu ćwiczeń obok miejscowego teatru. Zapowiedziane na wczoraj wybory sędziów do sądu koleżeńskiego nie odbyły się, gdyż przybyły prezes straży p. Jan Hussarzewski oświadczył, że „wobec nie nadesłania od władzy wyższej zezwolenia, wybór sędziów odbyć się nie może”. Naczelniczy oddziałowi robii przeglad letnich bluz, których noszenie rozpocznie się z dniem 1 maja b. roku.

#### — Nekrologia.

W sobotę o godz. 2 po p. zmarł w naszym mieście powszechnie znany i szanowany inżynier p. Mikolaj Nowacki, lat 59.

Sp. M. Nowacki, za życia brał czynny udział w różnych instytucjach społecznych i filantropijnych, był także założycielem w r. 1903 Twa „Lutnia”, dla której przez dłuższy czas ofiarowywał bezinteresownie lokal we własnym domu przy ul. Częstochowskiej. Ostatnio był członkiem zarządu Tow. Muzyczne, oraz czynnym członkiem sekcji śpiewaczej.

To też podczas pogrzebu, który się odbył wczoraj, za trumną postępowały wspomniane T-wa. Kondukt pogrzebowy prowadzony przez ks. Nawrockiego, w asystencji ks. prałata K. Koryckiego i pięciu wikariuszy poprzedzał oddział straży ogn. ochotn., a następnie niesiono liczne wieńce, pomiędzy którymi zwraca uwagę wieńiec od „Lutni”.

Podczas Mszy św. chóór „Lutni” pod batutą p. Tymfińskiego odśpiewał kilka pieśni religijnych.

Zwłoki złożono na cmentarzu miejscowym, w grobie familijnym.

Zmarły pozostawił po sobie żalę szczyry i głęboki.

#### — Echa pożaru.

W sobotę po południu wywieziono przed kantonem spalony fabryki giętych mebli b-ci Kohn następujące zawiadomienie:

„Niniejszym podaje się do wiadomości ogółu robotników fabryki „Akc. Tow. J. J. Kohn” że po splonięciu fabryki robota najprawdopodobniej nierozpocznie się wcześniej jak za 3 miesiące, wskutek czego powołując się na par. 104 ust. przemysłowej, wszyscy robotnicy zostają uwolnieni.

Akc. Tow. J. J. Kohn”

Zawiadomienie to wywarło na robotnikach wrażenie przynębiające.

#### — Przeczyszczenie studni.

W sobotę o godz. 4 po poł. burmistrz miasta p. Stanisławski wraz z sekretarzem p. Starostekim zabrawszy kilkunastu ludzi, dokonali przeczyszczenia studni artezyjskiej przy ul. Brzezińskiej obok domu p. Lewkowicza. Studnia ta została zanieczyszczoną wskutek otworów, którejwinny być zabezpieczone.

— 0 —

### Z Warszawy.

#### — Katastrofa latawcowa.

W ubiegłą niedzielę latacz francuski, p. Guyot, który nie ma szczęścia do



